TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20122 CADERNO 8

 R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR
matricula 57206623-1, lotado no Escritório Regional/13°CRS
para responder pela Divisão de Endemias do 13°Centro Regional
de Saúde, pelo período de 28/08 a 01/09/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.

  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428430

PORTARIA: 088
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E
HEMODERIVADOS DO HENAB EM ABAETETUBA PARA O HOSPITAL
REGIONAL DE CAMETÁ
Fundamento Legal: LEI 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206620/JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a
28/08/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428164

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 423100
PORTARIA: 337

Objetivo: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO DOS COORDENADORES
DO SISTEMA DE GESTÃO DE QUALIDADE DOS LACEN
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
541899911/VALNETE DAS GRAÇAS DANTAS ANDRADE DE
HOLANDA (FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428297

PORTARIA: 371
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERVIDORES RONALDO MAGNO
ROCHA E COLETTE ANA ACÁSSIA COSTA, QUE IRÃO REALIZAR
COLETA DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056411/ADILSON PINHEIRO DE CASTRO (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428315

PORTARIA: 369
Objetivo: ACOMPANHAR O TRABALHO DE VISTORIA E COLETA
DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571911342/RONALDO MAGNO ROCHA (QUÍMICO INDUSTRIAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 428322

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO
DE ÀGUA MINERAL, em conformidade com as especifi cações,
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de
Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA
à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no Processo
Licitatório nº 113639/SEAD/2012, referente Pregão Eletrônico
SRP nº 12/SEAD/2012.
Valor Total: 3,696.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013

Registro de Preços: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745340000    339030      0103000000  Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA
EPP
Endereço: Cond Cristalville, 15
CEP. 66640-590 - Belém/PATelefone: 9137241000
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428331

PORTARIA: 370
Objetivo: ACOMPANHAR O TRABALHO DE VISTORIA E COLETA
DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224462/COLETTI ANA ACÁCIO COSTA (TÉCNICO EM
PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012
a 31/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428356

PORTARIA: 372
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA HEMODIÁLISE
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571905641/ADEMAR SOARES MELO (FARMACÊUTICO) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/08/2012 a 27/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428366

PORTARIA: 373
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA HEMODIÁLISE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9627402/HELIOMAR BORRALHO MIRANDA (FARMACÊUTICO-
BIOQUÍMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a
27/08/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428180

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do preço unitário do item 11 (Carmustina
100mg) passando para R$ 210,67, Processo nº 2012/271608
Contrato: 176-11
Exercício: 2012
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497790
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428218

Processo: 2012/203088
Pregão Eletrônico nº45/2012 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
LOCAÇÃO DE 4(QUATORS) VEÍCULOS,PARA ATENDER AO
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, CENTRO HOSPITALAR JEAN BITAR E
NAEE PELO, PERÍODO DE 12 DE MESES E 24h/dia
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
valor por item”, em favor das empresas:
R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA- item :1 no Valor de R$
24.048,00.
NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA- item: 2 no valor de R$
42.827,76.
Valor Total da Ata: R$ 66.875,76
Belém, 24 de agosto de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 694/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428230

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/374298
de 06/08/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais
da servidora WALKIRIA DE MORAES SILVA, Nutricionista,
matricula n° 57197856/1, lotada na Divisão de Nutrição e
Dietética, referente ao 1º triênio de 23/06/2008 a 22/06/2011,
30 (trinta) dias.

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora
WALKIRIA DE MORAES SILVA, Nutricionista, matricula n°
57197856/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA,
para ser gozada no período 03/12/12 a 01/01/2013.

PORTARIA Nº 693/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428235

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 10
a 19/09/2012, da servidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente
Administrativo, matrícula nº 5594995/2, Chefe do Setor de
Faturamento, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 142/2012
- Difi n/DAF
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANGELA KATIA NOGUEIRA TEOBALDO,
Agente Administrativo, matrícula nº 57195243/1, pertencente
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a
do Setor de Faturamento, deste Hospital, em razão das férias do
seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 691/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428242

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho,
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art.
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº
055/2012-GAB/DG/HOL
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de
01/09/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual
de 70% sobre o salário base, ao servidor BRUNO ROBERTO
BARREIRINHAS SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº
5894560/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento,
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 690/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428248

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/392103
de 16/08/2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 655/2012 - GAB/
DG/HOL de 27/07/2012, que contrata a Sra. DENIRA PEREIRA
BRAZ, no cargo de Médico, com lotação na UTI Pediátrica, deste
hospital.

PORTARIA N º 692/2012 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428256

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/371524
de 03/08/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/08/2012, a servidora NORMA
SUELY SIQUEIRA BASTOS, Técnico em Enfermagem, matrícula n°
57195228/1, lotada na Clinica de Terapia Intensiva – CTI, admitida
sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428265

PORTARIA: 700/2012
Objetivo: Para participação da palestra “Plano Diretor” na
Associação Brasileira para Desenvolvimento do Edifício Hospitalar,
na cidade do Rio de Janeiro, de 28 a 30 de agosto de 2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572317111/AUREA HELYETTE GOMES RAMOS (Cargo
Comissionado) / 3.0 diárias (Completa) / de 28/08/2012 a
30/08/2012<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428352

Processo: 2012/75351
Pregão Eletrônico nº 48/2012 - HOL
Objeto:  Contratação de empresa especializada em prestação
serviço de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola e do
Centro Hospitalar Jean Bitar com reposição integral de peças,
por um período de 12 (doze) meses
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor
Valor preço por item”, em favor da empresa:
Pólo Comércio Refrigeração e Representação Ltda Me, no valor
de R$ 38.640,00
Valor Total da Ata: R$ 38.640,00
Belém, 24 de agosto de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428398

Processo: 2011/42055
Pregão Eletrônico nº 052/2012 - HOL
Objeto: A AQUISIÇÃO DE SIMULADOR (FANTOMA) COM
TORRE DE ELEVAÇÃO AUTOMATIZADA SOMENTE NA VERTICAL
(PROFUNDIDADE) E COM SUPORTES PARA CÂMARA DE
IONIZAÇÃO CILINDRICA E DE PLACAS PARALELAS.
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi
FRACASSADA.
Belém, 27 de agosto de 2012
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira/HOL